
INTERREG IIIA 
Česká republika – Svobodný stát Bavorsko

v Plzeňském kraji



INTERREG IIIA Česká republika – Svobodný stát Bavorsko

v Plzeňském kraji

Tento informační materiál je spolufi nancován z prostředků Evropské unie a Plzeňského 

kraje.

česko-bavorská hranice

hranice NUTS III

hranice NUTS IV

Česká dotační oblast

Bavorská dotační oblast

Bavorská dotační oblast (dle čl. 10 ods. 2 Směrnice Interreg III)

Iniciativa Společenství Interreg IIIA
česko-bavorské příhraničí



1

  ■ 

  ■ 

 ■ 

 ■ 

 ■ 

 ■ 

 ■ 

 ■ 

 ■ 

 ■ 

 ■ 

 ■  

 ■  

  

OBSAH

Úvodní slovo hejtmana Plzeňského kraje  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2

Interreg IIIA Česká republika – Svobodný stát Bavorsko . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3

Část I –  Interreg IIIA v Plzeňském kraji . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

    Odbor fondů a programů EU – Kontakty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

    Informační kampaň . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6

Část II – Interreg IIIA ČR – Bavorsko v číslech  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

   Řídící výbory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

   Rozdělení fi nančních prostředků podle opatření . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

Část III – Projekty Interregu IIIA ČR – Bavorsko v Plzeňském kraji  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

   Opatření 1.1 – Hospodářská spolupráce a rozvoj ekonomického prostoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .11

   Opatření 1.2 – Cestovní ruch, volný čas a rekreace . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .13

   Opatření 2.1 – Doprava . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .22

   Opatření 2.2 – Ostatní infrastruktura . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .23

   Opatření 3.1 – Ochrana přírody a životního prostředí . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .24

   Opatření 3.2 – Územní plánování a rozvoj venkovského prostoru . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .25

   Opatření 4.1 – Profesní vzdělávání a trh práce . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .28

   Opatření 4.2 – Všeobecné vzdělávání, věda, výzkum, kultura, zdraví a civilní ochrana . . . . . . . . . . . . . .29

    Opatření 4.3 – Sítě  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .31

Část IV – Nepodpořené projekty . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .32



2

Úvodní slovo hejtmana

Vážení čtenáři,

publikace, kterou právě otvíráte vznikla díky podpoře Evrop-

ské unie, jejímž pravoplatným členem je Česká republika od 

května 2004. Přináší nám podrobný přehled projektů fi nan-

covaných z přeshraničního programu „Interreg III A Česká re-

publika – Svobodný stát Bavorsko“ v letech 2004–2006. Pro-

jekty mohly být realizovány  v Plzeňském, Jihočeském či Kar-

lovarském kraji. 

Těší mě, že v Plzeňském kraji bylo podáno nejvíce žádostí 

v porovnání s výše jmenovanými kraji, a zároveň jsem patřič-

ným způsobem hrdý, že po vyhodnocení těchto žádostí zá-

jemci z Plzeňského kraje díky ojedinělosti nápadů a kvalitě 

podaných projektů získali 51 % z celkové sumy určené pro 

všechny tři kraje.

Jsem přesvědčen, že i v dalším programovém období 2007–

2013, kdy bude Interreg III A nahrazen Programem přeshranič-

ní spolupráce, přispějí evropské peníze k dynamickému roz-

voji kraje, dosažení mezinárodních standardů v nejrůznějších 

oblastech od budování, resp. modernizace, infrastruktury přes 

komplexní rozvoj lidských zdrojů až po řešení socioekonomic-

kých otázek.

Věřím, že informace z této publikace poslouží jak k získání potřebného přehledu, tak jako inspirace pro bu-

doucí žadatele.

MUDr. Petr Zimmermann

hejtman Plzeňského kraje



3

Interreg IIIA Česká republika – Svobodný stát Bavorsko

Iniciativa Společenství Interreg 

IIIA je zaměřena na podporu přes-

hraniční spolupráce sousedních 

regionů, přičemž Plzeňský kraj 

spadá spolu s Jihočeským a Kar-

lovarským krajem do Interregu 

IIIA Česká republika – Svobodný 

stát Bavorsko. Celková alokace ze 

strukturálních fondů pro všechny 

tři kraje na období 2004 až 2006 

byla 8 600 000 eur.

Administrativu příjmu projektů, 

jejich kontroly a hodnocení zajiš-

ťoval v Plzeňském kraji S-RR, kte-

rý dle výsledků hodnocení do-

poručoval projekty ke schválení 

Řídícímu výboru Interregu IIIA. 

Ten je složen ze zástupců českých 

a bavorských institucí centrální 

i regionální úrovně, přičemž při-

bližně třikrát do roka projednává 

české a bavorské projekty společně. V České republice byly projekty podávány průběžně od 1. srpna 2004 do 

19. dubna 2006.

Program Iniciativy Společenství INTERREG IIIA je zaměřen zejména na rozsahem menší akce. Při výběru pro-

jektů je kladen důraz na skutečné přeshraniční dopady po obou stranách hranice a na prvek sbližování lidí 

a institucí v průběhu přípravy a následné realizace projektů. 

Interreg IIIB CADSES

Hlavním cílem iniciativy ES Interreg IIIB CADSES je roz-

vinout nadnárodní spolupráci ústředních, regionálních 

a místních orgánů zemí prostoru CADSES . 

Interreg IIIC

Iniciativa ES Interreg IIIC je zaměřena na meziregionální 

spolupráci v evropském prostoru. 

česko-bavorská hranice

hranice NUTS III

hranice NUTS IV

Česká dotační oblast

Bavorská dotační oblast

Bavorská dotační oblast (dle čl. 10 ods. 2 Směrnice Interreg III)

Iniciativa Společenství Interreg IIIA
česko-bavorské příhraničí



4

ČÁST I – INTERREG IIIA V PLZEŇSKÉM KRAJI

Odbor fondů a programů EU

Odbor fondů a programů EU (FPEU) Krajského úřadu Plzeň-

ského kraje je zodpovědný za rozdělování evropských fi nanč-

ních prostředků alokovaných do Společného regionálního 

operačního programu SROP, Grantových schémat Plzeňské-

ho kraje fi nancovaných ze SROP a Iniciativy Společenství In-

terreg IIIA Česká republika – Svobodný stát Bavorsko. Odbor 

se člení na oddělení Sekretariátu Regionální rady regionu 

soudržnosti Jihozápad (S-RR) a oddělení Grantových sché-

mat (GS).

Adresa:

Krajský úřad Plzeňského kraje

odbor – Fondy a programy EU

Škroupova 18

306 13 Plzeň

Vedoucí odboru:

Ing. Eva Jindrová

tel.:  +420 377 195 668

 +420 724 525 200

e-mail: eva.jindrova@kr-plzensky.cz

odbor Fondy
a programy EU

oddělení
 GS

oddělení
S-RR



5

Sekretariát Regionální rady regionu soudržnosti Jihozápad (S-RR)

Petra Kůsová, BA

tel.:  +420 377 195 618

  +420 724 525 204

e-mail:  petra.kusova@kr-plzensky.cz

Ing. Ladislava Khaurová

tel.:  +420 377 195 265

  +420 724 224 316 

e-mail:  ladislava.khaurova@kr-plzensky.cz 

S-RR

Poradenství a konzultace se zájemci o dotace

Příjem projektů

Kontrola formálních náležitostí projektů

Kontrola přijatelnosti projektů

Hodnocení projektů

Příprava projektů na Řídící výbor

Obhajování projednávaných projektů na ŘV

Příprava rozhodnutí o přidělení dotace

CRR

Kompletace rozhodnutí o přidělení dotace

Kontrola stavu před začátkem projektů

Poradenství při realizaci projektů

Kontrola realizace u vzorku projektů

Přijímání žádostí o platbu

Kontrola účetních dokladů a faktur k projektům

Sledování ukončených projektů po dobu 5 let



6

Informační kampaň

Interreg IIIA přináší veřejnému sektoru mnoho možností pro rozvoj přeshraniční spolupráce. Cílem informační 

kampaně S-RR bylo obeznámit zájemce o dotaci se zaměřením programu, s podmínkami přípravy kvalitních 

projektů, procesem jejich hodnocení, schvalování a následných kontrol.

Nejdůležitějším zdrojem informací pro zájemce o dotace z evropských 

fondů jsou webové stránky www.plzensky-kraj.cz sekce Fondy a pro-

gramy EU. Stránky jsou neustále aktualizovány a obsahují všechny dů-

ležité informace či odkazy pro zájemce o evropské dotace. 

S-RR uspořádalo řadu informačních seminářů, na kte-

rých byly prezentovány aktuální možnosti získání dotace 

a podmínky přípravy vhodných projektů. Během roku 2004 

a 2005 zorganizoval S-RR 7 informačních seminářů týkají-

cích se Interregu IIIA, kterých se zúčastnilo celkem 230 zá-

jemců. 

Pracovníci S-RR jsou zváni také na externí semináře, kulaté stoly či jiné 

akce týkající se evropských dotací a aktuálního stavu jejich využívání 

v rámci kraje. 

Od července 2004, kdy byl pro Českou republiku Interreg IIIA otevřen na bavorské hranici, poskytovali pra-

covníci S-RR bezplatné konzultace, které byly určeny zájemcům o dotaci s již promyšleným projektovým zá-

měrem. Při konzultacích se pak doladily nedostatky, které by jinak mohly ohrozit úspěšný proces hodnocení 

projektů. Vzhledem k velkému zájmu žadatelů byly konzultace poskytovány denně jak telefonicky, elektronic-

ky, tak i osobně. 



7

ČÁST II – INTERREG IIIA ČR – BAVORSKO V ČÍSLECH

Řídící výbory

10. Řídící výbor – 2. 12. 2004 – Marktredwitz

Jednání Řídícího výboru Iniciativy Interreg IIIA ČR – Bavorsko, kde se poprvé schvalovaly také české projekty, 

se konalo 2. prosince 2004 v Marktredwitzu. I přesto, že se Interreg IIIA na bavorské hranici teprve pomalu roz-

bíhal, bylo v Plzeňském kraji přijato celkem 16 žádostí o dotaci. Řídící výbor nakonec rozhodl o udělení dotace 

celkem 8 milionů korun na realizaci 12 z nich, tj. 249 tisíc eur z Evropského fondu regionálního rozvoje. Ne-

celých 20 milionů korun bylo schváleno Euroregionu Šumava na tzv. Dispoziční fond malých a neinvestičních 

projektů a na jeho administraci. Plzeňský kraj dostal dotaci necelých 120 tisíc korun na úhradu nákladů spo-

jených s procesem administrace Interregu.

Rozděleno / EUR

Karlovarský 57 562

Plzeňský 249 122

Jihočeský 18 975

11. Řídící výbor – 19. 4. 2005 – Darovanský dvůr

Na dubnovém jednání Řídícího výboru, které se konalo v areálu Darovanského dvora nedaleko Plzně, se roz-

hodovalo o 27 projektech podaných v Plzeňském kraji. Řídící výbor rozhodl o fi nancování 12 z nich a na jejich 

realizaci schválil celkovou dotaci 30,5 milionů korun, tj. 1 milion eur. 

Rozděleno / EUR

Karlovarský 1 692 764

Plzeňský 1 016 117

Jihočeský 258 095



8

12. Řídící výbor – 22. 9. 2005 – Waldkirchen

Zářijové jednání Řídícího výboru zorganizovala bavorská strana ve městě Waldkirchen. Ze 45 žádostí podaných 

v Plzeňském kraji byla dotace schválena na realizaci 27 projektů v celkové výši 67 milionů korun, tj. 2,2 milionu 

eur. Vzhledem k tomu, že v některých opatřeních, například cestovní ruch a všeobecné vzdělávání, již nezbý-

valo dostatečné množství fi nančních prostředků na schválené žádosti, schválila Evropská komise požadavek 

o přesun peněz na tyto projekty z dosud nevyčerpaných opatření. 

Rozděleno / EUR

Karlovarský 134 615

Plzeňský 2 235 383

Jihočeský 1 019 434

13. Řídící výbor – 22. 2. 2006 – Strakonice

Únorové jednání Řídícího výboru se konalo ve Strakonicích. Vzhledem k malému množství zbývajících pro-

středků bylo k projednání předloženo pouze několik projektů. V Plzeňském kraji byly přijaty pouze 4 projekty, 3 

v oblasti cestovního ruchu a 1 v oblasti profesního vzdělávání. Dotace byla schválena na všechny čtyři projekty, 

a to v celkové výši 3,3 miliónu korun, tj. téměř 108 tisíc eur. 

Rozděleno / EUR

Karlovarský 126 795

Plzeňský 107 840

Jihočeský 129 638

14. Řídící výbor – 28. 6. 2006 – Marktredwitz

Červnové jednání Řídícího výboru se konalo v německém městě Marktredwitz. Dotace byla schválena 3 pro-

jektům, 2 z oblasti 1.2 Cestovního ruchu, volný čas a rekreace a 1 z oblasti 2.2 Ostatní infrastruktura. Vzhledem 

k nedostatečnému množství fi nančních prostředků byla u těchto projektů výše dotace ponížena. Dále byly 

schváleny tři náhradní projekty v oblasti cestovního ruchu, které dostanou dotaci v případě, že dojde k ušet-

ření již alokovaných fi nančních prostředků. 

Rozděleno / EUR

Karlovarský 0

Plzeňský 76 036

Jihočeský 58 592



9

Rozdělení fi nančních prostředků podle opatření

 Karlovarský Plzeňský Jihočeský

Opatření 1.1 Opatření 1.2

Opatření 2.1 Opatření 2.2

Opatření 3.1 Opatření 3.2

Opatření 4.1 Opatření 4.2



10

0,00

500 000,00

1 000 000,00

1 500 000,00

2 000 000,00

2 500 000,00

3 000 000,00

3 500 000,00

4 000 000,00

4.2.

4.1.

3.2.

3.1.

2.2.

2.1.

1.2.

1.1.

 Plzeňský  Jihočeský  Karlovarský

Využití opatření v rámci kraje

Celkové rozdělení

Jihočeský kraj

Karlovarský kraj

Plzeňský kraj



11

ČÁST III – PROJEKTY INTERREGU IIIA ČR – BAVORSKO V PLZEŇSKÉM KRAJI

OPATŘENÍ 1.1 – HOSPODÁŘSKÁ SPOLUPRÁCE A ROZVOJ 

EKONOMICKÉHO PROSTORU 

„TECNOREGION – Výměna zkušeností v oblasti rozvoje moderní ekonomické infrastruktury mezi měs-

ty Plzeň a Regensburg“

Žadatel:   Regionální rozvojová agentura PK, o.p.s.

Dotace:   37 790 € / 1 147 500 Kč

Celkové náklady:  50 387 € / 1 530 000 Kč

Partner:  město Regensburg - Úřad pro podporu hospodářství

Projekt rozšiřuje pole spolupráce obou partnerů na oblast ekonomického rozvoje. Předmětem projektu je vý-

měna zkušeností v oblasti moderního ekonomického rozvoje mezi institucemi v Plzni a Regensburgu, které se 

touto problematikou zabývají. Výstupem projektu budou společně vypracované analýzy a studie z oblasti eko-

nomického rozvoje obou regionů.

„Regionální česko-bavorské poradenské a informační centrum pro zemědělství a venkov“

Žadatel:   Úhlava, o.p.s.

Dotace:   12 871 € / 390 825 Kč

Celkové náklady:  17 161 € / 521 100 Kč

Partner:  státní škola Landwirtschaftsschule Cham

Záměrem projektu je vybudování česko-bavorského poradenského a informačního cen-

tra, pro oblast venkov a zemědělství. Středisko se bude nacházet v objektu Střední ze-

mědělské školy v Klatovech, která nabízí dostatečné kapacity i odborné zázemí pro po-

radenství v této problematice. Součástí projektu bude vytvoření a správa dvojjazyčných 

webových stránek s informacemi o cenách zemědělské produkce, jejich nákupu a prodeji 

v Čechách i Bavorsku a pořádání informačních seminářů.

„Perspektivy Evropy: Česko-bavorská hospodářská spolupráce“

Žadatel:   Úhlava, o.p.s

Dotace:   95 469 € / 2 898 915 Kč

Celkové náklady: 127 292 € / 3 865 220 Kč

Partner:  Bavorská zemská centrála pro nová média

V rámci projektu bude vytvořeno 6 třicetiminuto-

vých televizních magazínů na téma vzniku a roz-

voje odborných „klastrů“, společného česko-ba-

vorského podnikatelského portálu, příkladů ně-

meckých fi rem úspěšně podnikající v ČR, českých 

fi rem úspěšně podnikající v Bavorsku, společných 

česko-bavorských projektů, podpory malých 

a středních podnikatelů na obou stranách hranice 

atd. Projekt souvisí s dalšími 3 projekty z oblasti ži-

votního prostředí, cestovního ruchu a dopravy (viz 

opatření 1.2, 2.1, 3.1).

Magazíny jsou určeny pro vysílání regionálních te-

levizí na území Plzeňského, Jihočeského a Karlovarského kraje. 



12

„Příhraniční hospodářský portál“

Žadatel:   Krajská hospodářská komora PK

Dotace:   123 744 € / 3 757 500 Kč

Celkové náklady: 192 962 € / 5 010 000 Kč

Partner:  Společnost pro podporu hospodářství v zemském okresu Cham 

Dotace bude použita na rozšíření funkčnosti české části přeshraničního hospodářského portálu Regioport. 

Předmětem dotace je zavedení společného softwaru, doplnění databáze malých a středních podnikatelů v Če-

chách včetně jejich kontaktních údajů, výrobního sortimentu a nabízených služeb, zavedení poradenství fi r-

mám atd. Novým produktem portálu budou tzv. oborové „klastry“, do kterých budou fi rmy zařazeny dle oboru 

podnikatelské činnosti. Rozšíření portálu podpoří vznik nových partnerství a podnikatelských projektů, které 

budou mít významný vliv na rozvoj malého a středního podnikání v oblasti příhraničí. 



13

OPATŘENÍ 1.2 – CESTOVNÍ RUCH, VOLNÝ ČAS A REKREACE 

„IV. západočeské Jamboree 2005, Jamboree bez hranic“

Žadatel:   Junák – svaz skautů a skautek ČR

Dotace:   37 951 € / 1 200 000 Kč

Celkové náklady: 50 601 € / 1 600 000 Kč

Partner:  DPSG – Němečtí skauti St. Georg, chrámový okrsek Regensburg

 

Prvním zrealizovaným projektem fi nancovaným z Iniciati-

vy Interreg IIIA ČR – Bavorsko byl projekt „IV. západočeské 

skautské Jamboree 2005, Jamboree bez hranic“, které se 

konalo od 28. dubna do 1. května 2005 v autokempu u Bo-

leveckého rybníku v Plzni. Účelem Jamboree bylo setkání 

českých a bavorských skautů všech věkových kategorií 

s bohatým programem plným her a soutěží. 

„Cyklostezka Starý Dvůr – část cyklotrasy č. 3 Plzeň – Regensburg“

Žadatel:   obec Kout na Šumavě

Dotace:   18 027 € / 570 000 Kč

Celkové náklady:  24 035 € / 760 000 Kč

Partner:  Obec Eschlkam

Dotace byla použita na výstavbu čás-

ti nově budované cyklotrasy č. 3 v úse-

ku mezi Kdyní a Staněticemi, který je 

pro cykloturisty obtížně sjízdný. Cyk-

lotrasa č. 3 představuje páteřní cyk-

lotrasu Plzeňského kraje a v roce 2005 

posloužila jako hlavní cyklistická ko-

munikace do Plzně při příležitosti Svě-

tové turistické olympiády.

„Plzeň – Regensburg: propagace mezinárodní cyklotrasy“

Žadatel:   Plzeňský kraj

Dotace:   11 860 € / 375 000 Kč

Celkové náklady:  15 813 € / 500 000 Kč

Partner:  sdružení obcí Tourismusverband Ostbayern e.V.

 V rámci projektu byla vyznačena chy-

bějící část dálkové cyklotrasy č. 3 Pl-

zeň – Regensburg včetně vydání in-

formačního průvodce cyklotrasami 

a dalšími turistickými trasami českého 

i bavorského příhraničí. 



14

„Marketingová studie V + W + V: Vojtěch + Wolfgang + Vintíř“

Žadatel:   město Kdyně

Dotace:   13 567 € / 429 000 Kč

Celkové náklady:  18 090 € / 572 000 Kč

Partner:  obec Rinchnach

Cílem projektu je vytvoření marketingové studie na podporu rozvoje venkovské a církevní turistiky v česko-ba-

vorském pohraničí. V rámci studie budou navrženy konkrétní projekty veřejné i privátní sféry, jejichž realizace 

přispěje k ekonomickému oživení daného území s vazbami na bavorskou část Šumavy a jižní Plzeňsko. 

„Cykloturistika v Čechách a Bavorsku“

Žadatel:   Mikroregion Konstantinolázeňsko

Dotace:   43 548 € / 1 377 000 Kč

Celkové náklady:  58 065 € / 1 836 000 Kč

Partner:  sdružení obcí Aktionsbündnis Künisches Gebirge

Tento zrcadlový projekt* je zaměřený na rozvoj cykloturistiky v příhraničních regionech a propojení nově zna-

čených cyklotras mikroregionu Konstantinolázeňsko a regionu Stříbrsko s cyklotrasami okresu Tirschenreuth. 

Část peněz je určena na opravu povrchu hůře průjezdných cyklotras území obcí Bezdružice, Černošín a Kon-

stantinovy Lázně. Součástí projektu je také příprava přechodu pro cyklisty a pěší v okrese Cheb, který by spo-

joval lázeňská území Konstantinolázeňska a Mariánskolázeňska s územím lázní Neualbenreuth. 

„Studie oživení venkovského prostoru s přihlédnutím k historickým vazbám a tradicím“

Žadatel:   obec Chanovice

Dotace:   10 674 € / 337 500 Kč

Celkové náklady:  14 232 € / 450 000 Kč

Partner:  město Eslarn

Projekt je zaměřen na zmapování stávající kvality území vy-

mezeného vesnickou památkovou zónou v Chanovicích a vy-

tvoření uceleného produktu ekologicky orientovaného ces-

tovního ruchu. Studie má vyzdvihnout výhody nově vy-

hlášené vesnické památkové zóny pro ochranu nemovitého 

kulturního dědictví, což je důležité zejména pro zatraktivnění 

obce z hlediska rozvoje cestovního ruchu, který bude mít i po-

zitivní vliv na místní zaměstnanost. 

„Informační panely – Akční sdružení Královský hvozd“

Žadatel:   DSO Úhlava

Dotace:   15 064 € / 457 433 Kč

Celkové náklady: 20 086 € / 609 910 Kč

Partner:  město Lam

Účelem projektu je seznámení návštěvníků a turistů s územím celého 

přeshraničního akčního sdružení Královský hvozd – Künisches Gebirge 

pomocí zvukových a nezvukových informačních panelů. Nezvukové in-

formační panely budou umístěny v každé obci mikroregionu Úhlava a je-

jich nedílnou součástí bude i orientační plán každé obce. Zvukový panel 

bude umístěný v centru mikroregionu Úhlava – v obci Nýrsko. Texty na 

panelech a mluvené slovo bude také v angličtině a němčině. 

*  zrcadlový projekt je ten, který je realizován na českém území a koresponduje s projektem na bavorském území



15

„Studie proveditelnosti – využití sjezdovky v Nýrsku“

Žadatel:   město Nýrsko

Dotace:   10 000 € / 303 650 Kč

Celkové náklady:  13 502 € / 410 000 Kč

Partner:  obec Lam

Cílem studie je posouzení využitelnosti objektu sjezdovky 

v Nýrsku k celoročnímu provozu, návrh technického a fi nanč-

ního řešení, prodloužení sjezdové plochy a dalšího využití při-

lehlého areálu. Zpracováním studie a následnou renovací 

areálu dojde k rozšíření nabídky sportovních a dalších vol-

nočasových aktivit v příhraniční oblasti.

„Zázemí pro hipostezky“

Žadatel:   město Hartmanice

Dotace:   22 081 € / 670 500 Kč

Celkové náklady: 29 442 € / 894 000 Kč

Partner:  Zemský okres Passau, referát turistiky

Projekt řeší vytvoření dosud chybějícícho zázemí pro roz-

voj hipoturistiky v oblasti Pošumaví a Šumavy a propagaci 

této šetrné formy cestovního ruchu. Finance budou inves-

továny především do výstavby 11 úvazišť a ohrad pro koně, 

krytých odpočívadel a 11 informačních tabulí po celé trase 

hipostezky. Dále bude vydána propagační publikace s po-

pisem celé trasy v českém, německém i anglickém jazyce.

„Cyklostezky Městský park – nádraží ČD Klatovy-Luby “

Žadatel:   město Klatovy

Dotace:   201 449 € / 6 117 000 Kč

Celkové náklady  268 614 € / 8 156 479 Kč

Partner:  okres Cham

Projekt řeší vybudování dvou zcela nových úseků cyklostezek v úse-

ku Klatovy – Městský park do obce Luby a dále až k nádraží ČD Luby, 

kde navazuje na cyklostezku Vrhaveč. Celková délka nových úseků činí 

1545 m. Projekt je součástí dálkové cyklotrasy č. 38 Dobřany – Přeštice 

– Švihov – Klatovy – Běšiny – Velhartice – Železná Ruda – Bayerisch Ei-

senstein. 



16

„Perspektivy Evropy: cestovní ruch a volnočasové aktivity v kontextu česko-bavorského pohraničí“

Žadatel:   Úhlava, o.p.s

Dotace:   36 674 € / 1 113 615 Kč

Celkové náklady: 48 899 € / 1 484 820 Kč

Partner:  Bavorská zemská centrála pro nová média

Podstatou projektu je vytvoření 2 třicetiminutových televizních magazínů o společných česko-bavorských pro-

jektech zaměřených na cestovní ruch. Jedním z témat budou cyklostezky a rozvoj cestovního ruchu, druhým 

pak systémy podpory a ochrany památek u nás a v Bavorsku. 

„Mezinárodní cyklostezka Regensburg – Plzeň, úsek v k. ú. okr. Domažlice, část Domažlice-Babylon“

Žadatel:   Svazek obcí Domažlicko

Dotace:   177 826 € / 5 399 693Kč

Celkové náklady:  237 102 € / 7 199 591 Kč

Partner:  město Furth im Wald

Předmětem projektu je výstavba cyklostezky v úseku 

Domažlice – Pavlovice a vyznačení již existující cyk-

lostezky v úseku Pavlovice – Babylon. Jde o staveb-

ní realizaci uvedeného projektu v délce 3 km a vy-

značení v délce 6 km. Tyto úseky jsou součástí dál-

kové cyklotrasy č. 3 Plzeň – Regensburg vedené přes 

město Domažlice. Jedná se o první etapu budování 

druhého okruhu mezinárodní dálkové cyklotrasy č. 

3, která je vyznačena také v okruhu přes město Kdy-

ni. Nové úseky přes město Domažlice budou součástí 

druhého okruhu. 

„Cyklostezka Gerlova Huť – Nová Hůrka – Prášily – Srní, I. úsek: Gerlova Huť – Nová Hůrka “

Žadatel:   Správa NP a CHKO Šumava 

Dotace:   351 153 € / 10 662 750 Kč

Celkové náklady:  468 204 € / 16 918 230 Kč

Partner:  okres Regen

Dotace půjde na výstavbu 3kilometrového úseku cyk-

lostezky mezi Gerlovou Hutí a Novou Hůrkou, která je 

první etapou budování cyklostezky Gerlova Huť – Srní 

v Národním parku Šumava. V zimních měsících bude 

využita také jako upravovaná lyžařská běžecká stopa.



17

 „Cyklotrasa přátelství Stříbro – Vohenstrauss“

Žadatel:   město Stříbro

Dotace:   10 522 € / 319 515 Kč

Celkové náklady:  14 030 € / 426 020 Kč

Partner:  město Vohenstrauss

Předmětem projektu je propagace nově vzniklé Cyklotrasy 

přátelství. Dotace je určena na vydání průvodce touto cyk-

lotrasou, vytvoření webových stránek věnovaných jejím atrak-

tivním místům a na organizaci tří hromadných výletů po cyk-

lotrase za účasti českých i bavorských cykloturistů. 

„Propojení cyklo a hipoturistiky v příhraničí“

Žadatel:   Mikroregion Konstantinolázeňsko

Dotace:   21 868 € / 664 008 Kč

Celkové náklady:  29 157 € / 885 344 Kč

Partner:  Úřad pro zemědělství a lesnictví Schwandorf, pobočka Nabburg

Realizace projektu odstraní další nebezpečná místa sítě cyklistických tras v česko-bavorském příhraničí. Dále 

bude zpracována studie o propojení cyklo- a hipoturistiky, čímž se v regionu otevřou nové možnosti spolu-

práce obou partnerů a dalších subjektů zapojených do těchto druhů turistiky. Tyto aktivity navazují na projekt 

„Cykloturistika v Čechách a Bavorsku“, který byl také schválen Řídícím výborem Interregu IIIA.

„Cyklotrasa Tachov – Křížový Kámen – Silberhütte „Sklářská cesta“

Žadatel:   Ski klub Zlatý potok

Dotace:   48 927 € / 1 485 675 Kč

Celkové náklady:  65 236 € / 1 980 900 Kč

Partner:  obec Flossenbürg

V rámci projektu bude upraven objekt na Zlatém poto-

ce, na cyklotrase č. 2171 Tachov – Křížový Kámen – Sil-

berhütte „Sklářská cesta“, který bude využíván jako stá-

lé odpočinkové místo pro cyklisty, lyžaře a turisty. Cyk-

lotrasa je napojena na jeden ze tří turistických hraničních 

přechodů mezi okresy Tachov, Tirschenreuth a Neustadt 

a v Bavorsku se napojuje na mezinárodní cyklistické tra-

sy a na zimní lyžařské středisko pro běžecký sport SLZ Sil-

berhütte. V rámci projektu bude dále vyrobeno 6 kusů 

informačních tabulí, které budou instalovány u odpočí-

vadel na trase. 



18

„Značení cyklotras mikroregionu Borsko v návaznosti na sítě cyklotras v Bavorsku“

Žadatel:   město Bor

Dotace:   12 345 € / 374 850 Kč

Celkové náklady:  16 460 € / 499 800 Kč

Partner:  město Pleystein

V rámci projektu dojde k vyznačení cyklotras v celkové délce cca 125 km v mikroregionu Borsko, který je vy-

mezen přírodními parky Valcha a Sedmihoří a na západě se rozprostírá mezi hraničními přechody Železná – Es-

larn a Rozvadov – Waidhaus. Provedené značení bude navazovat na již vyznačené cyklotrasy v okolních mi-

kroregionech Lučina a Stříbrsko, dále pak na síť bavorských cyklotras. 

„Cykloturistické mapy Plzeňského kraje“

Žadatel:   Plzeňský kraj

Dotace:   30 864 € / 937 178 Kč

Celkové náklady:  41 152 € / 1 249 570 Kč

Partner:  Svaz turistiky Východní Bavorsko e.V.

Předmětem projektu je vydání souboru celkem 9 kusů cyklotu-

ristických map, ve kterých budou zakresleny značené cyklotrasy 

v Plzeňském kraji a v příhraniční oblasti Bavorska. Pomocí stan-

dardizovaných piktogramů budou na mapách zakresleny také tu-

ristické cíle, naučné stezky a turistické trasy Klubu českých turistů. 

Každá mapa bude na rubové straně doplněna legendou, popisem 

cyklotras, jejich náročností a převýšením, dále popisem kulturních 

a historických památek a dalších atraktivních míst na trasách či 

v jejich blízkosti. Celkový náklad souboru map bude 4000 kusů 

a texty budou v českém, německém a anglickém jazyce.

„Studie Šumavské cyklotrasy č. 38 a její propojení s cyklostezkou Regental“

Žadatel:   město Přeštice

Dotace:   27 639 € / 839 250Kč

Celkové náklady:  39 190 € / 1 190 000 Kč

Partner:  zemský úřad Regen

Cílem je zpracování ucelené dokumentace pro celou cyklotrasu č. 38 – Šumavská cyklotrasa, která je jednou 

z 6 nadregionálních cyklotras. Bude zpracována tzv. vyhledávací studie, která vydefi nuje úseky místních a úče-

lových komunikací vhodných k rekonstrukci pro účely cyklotrasy. Součástí projektu bude také vypracování sta-

vební dokumentace do úrovně stavebního povolení a značení konkrétních úseků. 

„Kapka GeoParku – druhá realizační fáze projektu Česko-bavorský GeoPark na území PK“

Žadatel:   Receptt

Dotace:   22 435 € / 681 225 Kč

Celkové náklady:  29 913 € / 908 300 Kč

Partner:  Pracovní společenství Bavorský Geopark

Projekt je rozdělen na 5 mo-

dulů. Cílem prvních dvou mo-

dulů je vybudování česko-ně-

meckých naučných stezek kolem 

vývěrů léčivých pramenů kon-

stantinolázeňské lokality a údo-

lím řeky Mže ze Svojšína ke spi-

litovým skalám a jejich vybavení 

informačními tabulemi. V rámci 



19

3. modulu bude zpracována projektová dokumentace pro územní a stavební řízení pro zpřístupnění pramene 

v Michalových Horách. 4. modul je zaměřen na zpracování koncepce GeoParku pro lokalitu Černošína a Vl-

čí Hory. Výstupem bude podrobný materiál s návrhem využití geologicky a přírodně zajímavých míst, plánem 

péče a návrhem dílčích aktivit a opatření. 5. modul je zaměřen na propagaci celého projektu. V jeho rámci bude 

připraven a vydán propagační Čj-Aj-Nj letáček, který bude popisovat již zpřístupněné atraktivity GeoParku na 

území Plzeňského kraje a bavorského příhraničního regionu. 

„Šumavská cyklotrasa č. 38, úsek Chotěšov – Radvanice“

Žadatel:   obec Velhartice

Dotace:   49 323 € / 1 497 707 Kč

Celkové náklady:  65 790 € / 1 997 707 Kč

Partner:  město Winzer

Dotace je určena na vybudování další části Šumavské cyklotrasy č. 38. v úseku Chotěšov – Radvanice, který 

představuje v současnosti jeden z „kolizních“ úseků. Cyklotrasa č. 38 propojí oblast plzeňské aglomerace s tu-

risticky atraktivní oblastí Šumavy a přes hraniční přechod v Alžbětíně s cyklostezkou Regental. 

„Přeshraniční informační systém - INFOBOXY“

Žadatel:   město Klatovy

Dotace:   24 304 € / 738 000 Kč

Celkové náklady: 32 406 € / 984 000 Kč

Partner:  město Cham

Cílem projektu je vytvoření kvalitní sítě informačních boxů na území obcí Euroregionu Šumava – jihozápadní 

Čechy, konkrétně v obcích Klatovy, Běšiny, Horažďovice, Janovice, Netolice, Vimperk a Vlachovo Březí. Na bu-

dovách obecních úřadů zmíněných obcí budou umístěny informační boxy skládající se z počítače s dotykovou 

obrazovkou. Ty budou plnit nejen funkci vícejazyčné navigace turistů s informacemi o dopravě, ubytování, 

stravování, turistických atrakcích, sportovních, rekreačních a kulturních zařízeních, ale budou mít značný vý-

znam i pro místní obyvatele jako elektronická vývěska. Součástí databáze budou také informace o turisticky 

atraktivních místech a kulturních akcích příhraniční oblasti Bavorska, vše ve třech jazycích (Čj, Nj, Aj) 24 hodin 

denně bez poplatku. 

„Zimní sportování na Čerchově a jeho okolí“

Žadatel:   město Domažlice

Dotace:   40 474 € / 1 175 580 Kč

Celkové náklady:  61 973 € / 1 800 000 Kč

Partner:  město Waldmünchen

Účelem dotace je pořízení sněžné rolby na úpravu zhruba 35 kilometrů 

běžeckých stop na českém území z Čerchova a Capartic a zhruba 25 ki-

lometrů běžeckých stop na německém území okolo Gibachtu. Do bu-

doucna je počítáno s prodloužením tratě až na 73 kilometrů na české straně směrem k obci Pivoň. Na těchto 

tratích se pravidelně konají česko-bavorské závody zhruba 3–4krát do roka. Mimo jiné závod „Chodská třicítka‘‘, 

což je nejstarší běžecký závod v Čechách. Kvalitní úprava těchto běžeckých stop rozšíří návštěvníkům Čerchova 

a okolí možnosti zimního sportování a rekreace.



20

„Plzeňský kraj – mapa turistických cílů“

Žadatel:   Plzeňský kraj

Dotace:   11 625 € / 337 653 Kč

Celkové náklady:  17 800 € / 517 000 Kč

Partner:  Svaz turistiky Východní Bavorsko e.V.

Předmětem projektu je vydání mapy turistických cílů, která bude za-

hrnovat území Plzeňského kraje a příhraniční oblast Dolního Bavorska 

a Horního Falcka. Na mapě budou vyznačeny historické, kulturní, cír-

kevní a technické památky, rozhledny a vyhlídková místa, železniční 

a jiné zajímavosti na české i německé straně. Obzvláště atraktivní tu-

ristické cíle budou na mapě vyobrazeny charakterizujícími kresbami. 

Rubová strana mapy bude obsahovat výčet zajímavých turistických 

cílů i se stručným popisem v českém, německém a anglickém jazyce. 

Bude vydáno 15 000 výtisků, které budou poskytovány zdarma. Pro-

jekt navazuje na „Cykloturistické mapy Plzeňského kraje“, který byl 

v rámci Interregu IIIA na bavorské hranici také podpořen.

1. náhradní projekt

„Česko-bavorská cyklostezka č. 38 – úsek Klatovy – Železná Ruda“

Žadatel:   obec Vrhaveč

Dotace:   51 472 € / 1 495 000 Kč

Celkové náklady:  68 641 € / 1 993 667 Kč

Partner:  obec Bayerisch Eisenstein

Projekt řeší vybudování nového úseku nadregionální cyklotrasy č. 38, tzv. Šumavské cyklotrasy, která vede přes 

Dobřany – Přeštice – Klatovy – Železnou Rudu, kde se přes cyklostezku Regental napojuje na síť bavorských 

cyklotras a cyklostezek. Jedná se o úsek dlouhý 1450 m začínající těsně za přejezdem železniční trati v obci Vr-

haveč podél trati k stávajícímu mostu přes Drnový potok, kolem osady Dubový Mlýn až k napojení na místní 

komunikaci vedoucí do části obce Radinovy. Výstavbou tohoto úseku bude vyřešeno 10 km cyklotrasy č. 38 

v úseku Klatovy – Běšiny, který tak bude dobře sjízdný a bezpečný.

2. náhradní projekt

„Poznej svého souseda“

Žadatel:   Úhlava, o.p.s.

Dotace:   12 601 € / 366 000 Kč

Celkové náklady:  16 808 € / 488 180 Kč

Partner:  Lidová akademie pro zemský okres Regen

Projekt je zaměřen na pokrytí území Místní akční skupiny Pošumaví pomocí aktivních mapových podkladů pro 

orientaci v rámci GPS. Při VHS Regen se v současné době již realizuje projekt zaměřený na aktivní mapy a na-

vigaci turistů pomocí GPS, který je však územně omezen státní hranicí s Českou republikou. Z dotace bude 

vytvořena na území, kde působí MAS Pošumaví, interaktivní mapa, na které budou v různých vrstvách zob-

razovány turistické cíle, vlastivědné zajímavosti a jinak zajímavá místa pro potřeby turistickeho ruchu a využití 

volného času. Veškeré objekty budou v mapě zobrazovány jak v českém, tak v německém jazyce. 



21

3. náhradní projekt

„Modernizace a dovybavení lyžařského areálu SK Nezdice na Šumavě“

Žadatel:   Sportovní klub Nezdice na Šumavě

Dotace:   12 911 € / 375 000 Kč

Celkové náklady:  17 215 € / 500 000 Kč

Partner:  Lyžařský klub Furth im Wald

Projekt je zaměřen na modernizaci a dovybavení ly-

žařského areálu Sportovního klubu koupí sněžného pá-

sového vozidla (rolby), zakoupením bezpečnostního ka-

merového systému a bezpečnostního ozvučení dráhy 

vleku. Areál se nachází v blízkosti města Kašperské Hory, 

cca 15 km od Sušice, nabízí mírné sjezdovky a je vhod-

ný pro výuku lyžování i snowboardingu. Je navštěvován 

především rodinami s dětmi a téměř celou sezonu také školními lyžařskými výcviky. 



22

OPATŘENÍ 2.1 – DOPRAVA

„Oprava silnice III/19919 Halže – Chodský Újezd“

Žadatel:   Správa a údržba silnic Stříbro

Dotace:   414 913 € / 12 598 845 Kč

Celkové náklady: 553 218 € / 16 798 460 Kč

Partner:  Silniční úřad Weiden

Dotace je určena na rozsáhlou opravu 8 kilometrů silnice III. 

třídy v úseku Halže – Chodský Újezd včetně všech navazují-

cích sjezdů a rozjezdů křižovatek. Oprava komunikace zvýší 

bezpečnost dopravy na této komunikaci a zlepší prostupnost 

této hraniční oblasti pro obyvatele sousedních okresů.

„Přístupové komunikace k cyklostezce č. 38“

Žadatel:   město Klatovy

Dotace:   67 899 € / 2 061 750 Kč

Celkové náklady  90 532 € / 2 749 000 Kč

Partner  zemský okres Cham

Předmětem projektu je rekonstrukce tří dílčích úseků místních komunikací v Klatovech, které budou součástí 

dálkové cyklotrasy č. 38 Dobřany – Přeštice – Švihov – Klatovy – Běšiny – Velhartice – Železná Ruda – Bayerisch 

Eisenstein. Délka rekonstruovaných úseků místních komunikací činí 897 m. 

Rekonstrukce přístupových komunikací k cyklostezce navazuje na projekt výstavby 2 zcela nových úseků cyk-

lostezky v údolí Drnového potoka (v úseku mezi městským parkem Klatovy a nádražím ČD v Lubech), který byl 

také podpořen Iniciativou I3A. 

Rekonstrukcí přístupových komunikací tak v kombinaci s výstavbou nových úseků cyklostezky dojde k od-

klonění cyklistů z frekventované silnice I/27 a tím ke zvýšení bezpečnosti cyklistů, silničního provozu a zajištění 

provázanosti cyklistické sítě.

„Stavební úpravy silnice II/201, Broumov“

Žadatel:   Správa a údržba silnic Stříbro

Dotace:   251 466 € / 7 635 750 Kč

Celkové náklady: 335 287 € / 10 181 000 Kč

Partner:  obec Mähring

Projekt je zaměřen na odstranění dopravně nebezpečných 

míst silnice II. třídy č. 201, která je v nevyhovujícím technic-

kém stavu a není zde vyřešen bezpečný pohyb chodců. Sou-

částí rekonstrukce je úprava křižovatky se silnicí III/20173 ve 

směru na Chodovskou Huť, provedení odvodnění, výstavba 

chodníku a přemístění či doplnění dopravního značení.

„Perspektivy Evropy: Doprava a propojení příhraničních česko-bavorských regionů“

Žadatel:   Úhlava, o.p.s

Dotace:   94 851 € / 2 880 165 Kč

Celkové náklady:  126 469 € / 3 840 220 Kč

Partner:  Bavorská zemská centrála pro nová média



23

Prostřednictvím 6 třicetiminutových televizních magazínů bude veřejnost seznámena s významem česko-ba-

vorské spolupráce v oblasti rozvoje dopravy a dopravního propojení příhraničních regionů. Tyto dokumenty 

budou zaměřeny na přeshraniční železniční dopravu, třetí železniční koridor, rozvoj a fi nancování silniční sítě, 

ochranu historických center měst proti dopravě atd. 

OPATŘENÍ 2.2 – OSTATNÍ INFRASTRUKTURA

„E-learning bez hranic – Etapa I“

Žadatel:   Služba škole Plzeň

Dotace:   84 753 € / 2 573 533 Kč

Celkové náklady: 113 004 € / 3 431 377 Kč

Partner:  okres Regen

Projekt E-learnig bez hranic – Etapa I má za úkol vytvořit hardwarovou platformu pro vznikající internetový 

portál, který bude zajišťovat komunikaci mezi školami Plzeňského kraje a oblasti Dolní Bavorsko. Více viz pro-

jekt E-learning bez hranic – Etapa II (opatření 4.2), který zajišťuje výukový obsah portálu a vybavení pilotních 

škol.

„Informační kamerový systém“

Žadatel:   Mikroregion Šumava – Západ

Dotace:   48 905 € / 1 485 000 Kč

Celkové náklady:  65 207 € / 1 980 000 Kč

Partner:  svaz obcí NP Bavorský les

V rámci projektu bude vytvořena síť 12 panoramatických webových kamer na území Mikroregionu Šumava 

– Západ. Přístup k obrazovým informacím bude zajištěn pomocí internetového portálu www.sumavanet.cz, 

který je propojen pomocí odkazů s bavorským internetovým portálem www.nationalparkregion.de. 

„Modelový projekt přechodu na ekologické vytápění“

Žadatel:   obec Němčovice

Dotace:   23 936 € / 695 223 Kč

Celkové náklady:  39 820 € / 1 156 585 Kč

Partner:  Hornický spolek Marienschacht Woelsendorf, e. V., Schwarzach bei Nabburg

Cílem projektu je na konkrétním praktickém příkladu ukázat výhody ekologického způsobu vytápění objektů 

oproti v současnosti opět hojně využívanému vytápění nekvalitními a z ekologického hlediska nevhodnými 

palivy. Prostřednictvím tepelného čerpadla budou vytápěny veškeré obecní prostory – kanceláře OÚ, bytový 

dům, knihovna a hasičská zbrojnice v Němčovicích. V souvislosti s vlastní realizací projektu proběhne osvětová 

kampaň o ekologických způsobech vytápění objektů v rámci setkání s občany a v přeshraničním setkání čes-

kých a bavorských zástupců obcí. 



24

OPATŘENÍ 3.1 – OCHRANA PŘÍRODY A ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

„Rizikové látky v půdě ve vztahu k životnímu prostředí – přeshraniční základy ochrany půdy (Bavorsko 

– Česká republika)“

Žadatel:   Ústřední kontrolní a zkušební ústav zemědělský

Dotace:   276 634 € / 8 400 000 Kč

Celkové náklady:  368 846 € / 11 200 000 Kč

Partner:  Bavorský geologický zemský úřad v Hofu, pobočka Marktredwitz

V rámci projektu budou v navržené česko-bavorské monitorovací síti (8 x 8 km) zjišťovány základní půdní vlast-

nosti, včetně obsahu anorganických a organických látek v půdě rizikových s ohledem na životní prostředí. 

Z pohledu zjišťování vlastností a ochrany půdního fondu bude možné sledovat také případný vliv na další 

složky životního prostředí, zejména na zdroje podzemních a povrchových vod. Výsledky projektu budou vy-

užitelné také v rozhodovacích procesech orgánů státní správy.

„Perspektivy Evropy: Ochrana životního prostředí v kontextu česko-bavorské spolupráce“

Žadatel:   Úhlava, o.p.s

Dotace:    94 851 € / 2 880 165 Kč

Celkové náklady: 126 469 € / 3 840 220 Kč

Partner:  Bavorská zemská centrála pro nová média

Dotace je určena na natočení 6 třicetiminu-

tových televizních magazínů zaměřených na 

česko-bavorskou spolupráci v oblasti ochrany 

životního prostředí. Tématem bude společný 

boj s kůrovcem, CHKO Český les a navazující 

Bavorský les, environmentální vzdělávání ve 

školství, systémy třídění a likvidace odpadů, možnosti využití obnovitelných zdrojů energií atd.

„Informační systém o území v Plzeňském kraji a v Bavorsku – studie“

Žadatel:   Regionální rozvojová agentura Plzeňského kraje, o.p.s.

Dotace:   27 169 € / 825 000 Kč

Celkové náklady: 36 226 € / 1 100 000 Kč

Partner:  Vláda Horního Falcka

Projekt reaguje na problémy předávání geodat a geoinformací mezi Plzeňským krajem a sousedními bavor-

skými regiony. Z důvodů používání různých souřadnicových systémů, rozdílného softwaru a formátu dat po-

strádají partneři základní informace o sousedním území v digitální podobě. Ve studii budou řešeny především 

technické, fi nanční, organizační a právní aspekty spolupráce při výměně geodat. 



25

OPATŘENÍ 3.2 – ÚZEMNÍ PLÁNOVÁNÍ A ROZVOJ VENKOVSKÉHO PROSTORU

„Program obnovy venkova jako klíč k česko-bavorské spolupráci“

Žadatel:   Spolek pro obnovu venkova Plzeňského kraje

Dotace:   10 081 € / 318 750 Kč

Celkové náklady:  13 441 € / 425 000 Kč

Partner:  Bavorský svaz měst a obcí – Krajský spolek Cham 

Podstatou projektu je vyhodnocení desetiletého působení Progra-

mu obnovy venkova (POV) v Plzeňském kraji. Hodnocení bylo pro-

vedeno prostřednictvím 

dotazníkového šetření 

a porovnáním jeho vý-

sledků se zkušenostmi 

s POV na bavorské straně. 

Vyhodnocení efektivnos-

ti tohoto programu, pře-

nos zkušeností a prezen-

tace úspěšných projektů 

realizovaných z prostřed-

ků POV proběhlo v rámci dvou česko-bavorských konferencí.

„Síť pro regionální rozvoj oblastí Horní Falcko / Dolní Bavorsko – Plzeňský kraj“

Žadatel:   Plzeňský kraj

Dotace:   33 207 € / 1 050 000 Kč

Celkové náklady  44 276 € / 1 400 000 Kč

Partner:  Vláda Horního Falcka

Zástupci zmíněných území chtějí zlepšit komunikaci v oblasti 

regionálního rozvoje a přispět tak k lepšímu využití potenciálu 

obou krajů prostřednictvím pravidelných setkání, výměny zku-

šeností a uzavíráním nových přeshraničních kontaktů. V rám-

ci projektu budou uspořádány konference, informační work-

shopy, semináře a schůzky pracovních skupin.



26

„Změna č. 5 Územního plánu sídelního útvaru Železná Ruda a zhotovení Regulačního plánu Železná 

Ruda, část Špičák“

Žadatel:   město Železná Ruda

Dotace:   61 749 € / 1 875 000 Kč

Celkové náklady:  82 332 € / 2 500 000 Kč

Partner:  obec Bavorská Ruda

Změna územního plánu a regulační plán budou zpracovány s přihlédnutím k udržitelnému rozvoji oblasti 

a ochraně přírody. Oba dokumenty zahrnují i plánované společné přeshraniční akce s bavorským partnerem 

– výstavba víceúčelové vodní nádrže, přeshraniční dopravní propojení – silniční i železniční s výstavbou zá-

zemí atd.

„Územní studie přeshraničních vazeb“

Žadatel:   Plzeňský kraj

Dotace:   20 264 € / 615 330 Kč

Celkové náklady: 29 639 € / 900 000 Kč

Partner:  Vláda Horního Falcka

Studie má posoudit možnosti dalšího územního rozvoje hraniční oblasti s Bavorskem. Bude zaměřena pře-

devším na zmapování informací o územních limitech, přírodních podmínkách, možnostech dopravních sítí 

a komunikačních vazeb, zdrojích surovin, možnostech propojení technické infrastruktury, významných roz-

vojových územích atd. Závěry studie budou projednány nejen se zástupci partnera, ale také s veřejností, ob-

cemi, státní správou a podnikatelskými subjekty a budou mít pro veřejnou správu široké spektrum využití.

„Rozvojová strategie Mikroregionu Šumava – Západ“

Žadatel:   Mikroregion Šumava – Západ

Dotace:   31 349 € / 951 916 Kč

Celkové náklady: 45 852 € / 1 392 300 Kč

Partner:  svaz obcí NP Bavorský les

Rozvojová strategie bude koncipována tak, aby navazo-

vala na historickou provázanost vztahů Mikroregionu Š 

– Z s příhraniční oblastí Bavorska a ukázala další mož-

nosti k rozšíření vzájemných vztahů i do nové úrovně. Cí-

lem strategie je především rozvoj obchodních a ekono-

mických příležitostí příhraniční oblasti, zvýšení její obou-

stranné návštěvnosti, zlepšení průchodnosti hranic, vy-

tvoření společných projektů, jednotné prezentace úze-

mí provázané s bavorskou stranou, zlepšení ochrany ži-

votního prostředí atd. 

 



27

„Změna územního plánu města Hartmanice“

Žadatel:   město Hartmanice

Dotace:   16 618 € / 504 602 Kč

Celkové náklady: 24 306 € / 738 046 Kč

Partner:  obec Lindberg

„Územní plán obce Hlavňovice“

Žadatel:   město Hlavňovice

Dotace:   14 134 € / 429 181 Kč

Celkové náklady:  20 673 € / 627 733 Kč

Partner:  obec Lindberg

„Územní plán obce Petrovice u Sušice“

Žadatel:   obec Petrovice u Sušice

Dotace:   13 866 € / 421 045 Kč

Celkové náklady: 20 281 € / 615 833 Kč

Partner:  obec Lindberg

„Územní plán obce Velhartice“

Žadatel:   obec Velhartice

Dotace:   27 719 € / 841 677 Kč

Celkové náklady:  40 542 € / 1 231 063 Kč

Partner:  obec Lindberg

Výše uvedené obce přistoupily společně k řešení problému své územně plánovací dokumentace, kterou je tře-

ba sladit se základními požadavky Natury 2000 a Správ Národních parků Šumava a Bavorský les. Díky novým 

územním plánům budou jasně nastaveny zóny, které budou určeny k rozvoji obcí a které budou pod dohle-

dem Správy NP se zvýšenou ochranou přírody. Upravením těchto vztahů bude možné účinněji spolupracovat 

s bavorskou stranou na ochraně území NP např. při kalamitních situacích. Na tuto aktivitu dostaly obce cel-

kovou dotaci necelých 2,2 milionu korun.



28

OPATŘENÍ 4.1 – PROFESNÍ VZDĚLÁVÁNÍ A TRH PRÁCE

„Výměna zkušeností v oblasti environmentálního vzdělávání mezi českými a bavorskými pedagogy 

– semináře a metodické příručky“

Žadatel:   Občanské sdružení Ametyst

Dotace:   12 523 € / 380 250 Kč

Celkové náklady: 16 697 € / 507 000 Kč

Partner:  Zemský svaz pro ochranu ptactva v Bavorsku e.V.

Cílem realizátorů projektu je rozšíření spolupráce mezi českými a bavorskými školami v oblasti ekologické vý-

chovy a vzbuzení zájmu mládeže o problematiku ochrany životního prostředí. V rámci projektu proběhnou 

4 vícedenní semináře, které jsou určeny pro učitele a pedagogické pracovníky. Dva ze seminářů se budou ko-

nat v Čechách a dva v Bavorsku. Tematicky budou zaměřeny na euroregiony, dopravu v nich, rozvoj turistiky 

s důrazem na naučné stezky, proměny krajiny v příhraničních oblastech a na ekologickou výchovu a její za-

členění do výuky češtiny a němčiny. 

„Rekvalifi kace pracovní síly v hostinské činnosti“

Žadatel:   Střední škola zemědělská a potravinářská v Klatovech

Dotace:   11 777 € / 357 618 Kč

Celkové náklady:  21 420 € / 650 412 Kč

Partner:  Lidová akademie pro zemský okres Regen 

Záměrem projektu je uspořádat sedmiměsíční rekvalifi kační kurz v oblasti pohostinství zaměřený na odbornou 

teorii a praktickou výuku včetně odborné osmidenní praxe na vybraných pracovištích v Bavorsku. Obsah kur-

zu byl stanoven ve spolupráci s Úřadem práce Klatovy a bavorským partnerem na základě dlouhodobého sle-

dování poptávky po pohostinské profesi v příhraničí. Všichni úspěšní absolventi kurzu obdrží osvědčení platné 

v České republice, což přispěje ke zvýšení jejich šance na uplatnění na trhu práce. 



29

OPATŘENÍ 4.2 – VŠEOBECNÉ VZDĚLÁVÁNÍ, VĚDA, VÝZKUM, 

 KULTURA, ZDRAVÍ A CIVILNÍ OCHRANA

„Přeshraniční vzdělávací a kulturní centrum Královský hvozd“

Žadatel:   město Nýrsko

Dotace:   70 209 € / 2 220 000 Kč

Celkové náklady:  93 612 € / 2 960 000 Kč

Partner:   město Neukirchen 

Dotace byla určena na vybavení stávajícího objektu kulturního 

a vzdělávacího centra výpočetní technikou, zařízením pro mul-

timediální prezentace 

a na kompletní vyba-

vení interiéru. V objek-

tu bude vytvořen mo-

derní přednáškový sál 

s tlumočícím vybavením a zařízením pro multimediální prezentaci, 

výstavní místnost Vlastivědného muzea a další zázemí. Využití tohoto 

centra je plánované pro zástupce samosprávy, státní správy, nezisko-

vých organizací, spolků, škol, podnikatelů a široké veřejnosti z české 

i bavorské strany hranice.

„E-learning bez hranic – Etapa II“

Žadatel:   Služba škole Plzeň

Dotace:   146 978 € / 4 462 988 Kč

Celkové náklady:  195 971 € / 5 950 651 Kč

Partner:  okres Regen

Projekt souvisí s projektem E-learning bez hranic – Etapa I (opatření 2.2), jehož hlavním cílem je zajistit hard-

ware pro vznikající portál, který bude zajišťovat komunikaci mezi školami Plzeňského kraje a oblasti Dolní Ba-

vorsko. 

II. etapa zajišťuje k tomuto portálu software, výukový obsah a vybavení pilotních škol výpočetní technikou. 

Snahou je podpořit již existující partnerství škol a přispět k rozvoji vzájemné česko-bavorské spolupráce v ob-

lasti vzdělávání. 

Studentům i učitelům na obou stranách hranice portál umožní rychlou výměnu informací, komunikaci v cizím 

jazyce, přístup k licencovaným multimediálním encyklopediím a dalším výukovým produktům (testy, virtuální 

kurzy, diskusní skupiny apod.).

„Cesty s bbkult.net za kulturou po internetu“

Žadatel:   Šance pro jihozápad

Dotace:   14 696 € / 446 250 Kč

Celkové náklady:  19 595 € / 595 000 Kč

Partner:  město Schönsee

V rámci projektu bude vytvořen nový modul čes-

ko-německého kulturního portálu „Bbkult.net“. Ten 

umožní po zadání výchozího a cílového místa cesty, času a zájmové ob-

lasti tazatele stanovit návrh trasy i s nabídkou možných kulturních za-

řízení, muzeí, hradů, zámků případně aktuálně pořádaných kulturních 

akcí, které se konají podél stanovené trasy. 



30

„Česko-bavorské poutní místo na Vintířově stezce Běšiny“   

Žadatel:   Římskokatolická farnost Klatovy

Dotace:   113 133 € / 3 435 275 Kč

Celkové náklady:  150 844 € / 4 580 366 Kč

Partner:  okres Lalling

Předmětem projektu je sanace kostela Navštívení Panny Marie v obci Běšiny, 

který je významným kulturním a církevním centrem oblasti středního Pošuma-

ví. Oprava kostela umožní obnovení církevních tradic regionu a rozšíření spo-

lečných česko-bavorských aktivit v církevní oblasti. 

„Historický výzkum spolužití Čechů, Němců a Židů v oblasti Šumavy a Čes-

kého lesa“

Žadatel:   Památník Hartmanice, o.s.

Dotace:   31 788 € / 965 250 Kč

Celkové náklady:  42 384 € / 1 287 000 Kč

Partner:  Euregio Bavorský les / Šumava

Finanční prostředky budou použity na výzkum a zmapování společného soužití Čechů, Němců a Židů v ob-

lasti Šumavy + Českého lesa v období před rokem 1945. Bude vytvořena kompletní dokumentace společného 

soužití výše vyjmenovaných národnostních kultur na Šumavě a okolí a vydána v podobě dvojjazyčné publika-

ce. Nasbírané materiály budou použity v chystané expozici Památníku česko-německo-židovského spolužití 

v Hartmanicích v objektu bývalé synagogy.

„Expozice česko-bavorského soužití“

Žadatel:   město Kdyně

Dotace:   148 953 € / 4 522 952 Kč

Celkové náklady: 372 382 € / 11 307 380 Kč

Partner:  město Eschlkam

Expozice bude připravena ve spolupráci s odborníky Západočeského muzea v Plzni, Chodského muzea v Do-

mažlicích a se zahraničním partnerem. Bude věnována historii příhraničí, a to životu lidí na vesnici, zemědělství, 

průmyslu i lidové architektuře, a bude rozdělena do ucelených historických období od starověku po minulé 

století až do současnosti. Stěžejní součástí expozice bude historie Všerubského průsmyku a vývoj česko-ba-

vorských vztahů. Projekt řeší také částečné opravy objektu v centru Kdyně, chráněné kulturní památky, ve kte-

rém bude expozice umístěna včetně základního vybavení pro jednotlivé exponáty.



31

OPATŘENÍ 4.3 – SÍTĚ

„Projekt na prostředky Dispozičního fondu – Euroregion Šumava – jihozápadní Čechy“

Žadatel:   Euroregion Šumava – jihozápadní Čechy

Dotace:    81 193 € / 17 114 412 Kč

Celkové náklady:  108 257 € / 22 819 216 Kč

Partner:  Euregio Bavorský les / Šumava

Dispoziční fond umožní realizovat neinvestiční projekty menšího rozsahu v regionu Šumava a pomůže tak 

v příhraničních oblastech překonat specifi cké problémy vzniklé relativní izolací národních kultur v minulosti. 

Míra podpory ERDF u jednotlivých projektů se bude pohybovat od 1000 € do 10 000 €. Budou přijímány projek-

ty týkající se kulturní výměny, místní demokracie, lidských zdrojů, plánovacích a rozvojových studií, životního 

prostředí, hospodářského rozvoje, cestovního ruchu a komunikace. Administrátorem fondu je Regionální roz-

vojová agentura Šumava.



32

 ČÁST IV – NEPODPOŘENÉ PROJEKTY 

Název žadatele Název projektu Dotace EUR Dotace Kč

Opatření 1.1 - Hospodářská spolupráce a rozvoj ekonomického prostoru 

město Švihov Studie vytvoření průmyslové zóny ve Švihově 11 169 339 150

Střední průmyslová škola Klatovy
Regionální česko-bavorské informační a vzdělávací cen-

trum pro zemědělství a venkov
39 519 1 200 000

Opatření 1.2 - Cestovní ruch, volný čas a rekreace 

město Hartmanice Zázemí pro hipostezky - I. 19 760 600 000

Plzeňský kraj
Rozvadov-Folmava: Využití objektů hraničních přechodů 

pro vstupní infocentra a jejich vybavení
37 049 1 125 000

obec Nalžovské Hory
Studie výstavby infrastruktury cestovního ruchu v Mi-

kroregionu Plánicko 
10 209 310 000

obec Velké Hydčice Lanová lávka pro pěší přes řeku Otavu ve Velkých Hydčicích 72 636 2 205 578

Mikroregion Šumava-Západ Prezentace a propagace Mikroregionu Šumava-Západ 40 013 1 215 000

Plzeňský kraj Zvukové turistické průvodce pro Plzeňský kraj 44 383 1 347 675

Plzeňský kraj Burgenstrasse - česko-německá hradní stezka 9 766 296 546

Plzeňský kraj Veletrh cestovního ruchu a účast na prezentační výstavě 12 350 375 000

Plzeňský kraj
Česko-bavorské informační centrum na hraničním pře-

chodu Rozvadov-Waidhaus
15 631 454 000

Mikroregion Hracholusky
Dopravní značení a mobiliář cykloturistické trasy kolem 

přehrady Hrocholusky
11 062 321 300

Panoráma - Občanské sdružení pro venkov na 

pomezí jižních a západních Čech
Rozhledna na vrchu Chlum v Chanovicích 59 613 1 731 450

město Kdyně Česko-německé informační centrum 15 854 460 480

Opatření 2.1 - Doprava 

město Nýrsko Úprava komunikace, ul. Práce - Nýrsko 46 601 1 415 036

město Domažlice Rekonstrukce ulice Husova v Domažlicích * 265 390 8 058 578

město Klatovy Přístupové komunikace k cyklostezkám 120 566 3 661 000

město Nýrsko Úprava Klatovské ulice v Nýrsku 237 585 7 214 265

město Tachov
Rekonstrukce Hradební ulice jako součásti přeshraniční 

sítě dopravní infrastruktury
358 143 10 875 000

město Přimda
Dopravní vymezení centra města Přimda a jeho napojení 

na silnici k hraničnímu přechodu
98 699 2 997 000



33

Opatření 2.2 - Ostatní infrastruktura 

obec Dlouhá Ves Vodovod - Autokempink Nové Městečko 53 084 1 611 900

obec Loza Loza - vodovod 185 725 5 639 550

obec Mrtník Mrtník - vodovod 271 376 8 240 325

Opatření 3.1 - Ochrana přírody a životního prostředí 

obec Dlouhá Ves Kanalizace a ČOV - Autokempink Nové Městečko * 118 812 3 607 725

DSO Údolí pod Ostrým
Odkanalizování obcí Hamry, Zelená Lhota, Dešenice, 

Milence, Stará Lhota na ČOV Nýrsko - část Milence *
456 422 13 859 250

obec Pernarec Pernarec - ČOV a kanalizace * 386 199 11 726 925

obec Chocomyšl

Čistá voda pro Starý Potok- I. etapa, Odkanalizování obcí 

Kaničky, Chocomyšl, Všepadly, Úboč a Němčice - část Ka-

ničky, Chocomyšl

475 527 14 439 375

obec Obora Obora, kanalizace a ČOV * 380 115 11 542 200

město Sušice Studie - Lesopark Luh 14 382 436 700

Opatření 3.2 - Územní plánování a rozvoj venkovského prostoru 

město Stříbro Reguláční plán území opuštěného vojskem 27 169 825 000

město Hrádek u Rokycan
Hrádek u Rokycan - Rekonstrukce a modernizace kou-

paliště
223 097 6 774 331

obec Srní Změna územního plánu obce Srní 10 003 303 750

obec Bezděkov Úpravy nemovitosti pro SDH Bezděkov 138 334 4 200 500

Opatření 4.1 - Profesní vzdělávání a trh práce 

Opatření 4.2 - Všeobecné vzdělání, věda, výzkum, kultura, zdraví a civilní ochrana 

Galerie Klatovy/Klenová
Art Fest 2006 - mezinárodní festival výtvarného umění 

a letní výtvarná škola
4 940 150 000

* projekt byl podán dvakrát

Dotace tvoří 75 % celkových uznatelných nákladů projektu.



dotační sazba na celý okres (počet)

dotační sazba na danou obec (počet)

hranice obcí

hranice obcí s rozšířenou působností

hranice kraje

Plzeňský kraj – 7 projektů 

Plzeň-město (8)

Klatovy (2)

Tachov (2)

Domažlice (1)

bez dotační sazby

Klatovy (10)

Stříbro (3)

Hartmanice (2)

Kdyně (2)

Nýrsko (2)

Velhartice (2)

Bor

Černošín

Chanovice

Hlavňovice

Klenčí pod Čerchovem

Kout na Šumavě

Petrovice u Sušice

Přeštice

Tachov

Železná Ruda

Plzeň-sever

Plzeň-město

Plzeň-jih


